
 

Uchwała Nr XXXVIII/368/22 

Rady Gminy Biskupiec 

                                                                z dnia 31 marca 2022 r.  

 

w sprawie: przyjęcia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii w Gminie Biskupiec na lata 2022-2025 

  

   Na podstawie art. 18 ust. 2, pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym 

(jednolity tekst: Dz. U. z 2022 r. poz. 559 z późn. zm.), art. 41 ust. 2, ust. 2a i ust. 5 ustawy z dnia 

26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałania alkoholizmowi (jednolity 

tekst: Dz. U. z 2021 r., poz. 1119 z późn. zm.) oraz art. 10 ust. 2 – ust. 2b ustawy z dnia 29 lipca 2005 

r. o przeciwdziałaniu narkomanii (jednolity tekst: Dz. U. z 2020 r., poz. 2050 z późn. zm.) Rada 

Gminy Biskupiec uchwala, co następuje: 

 

§ 1. Przyjmuje się Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 

Przeciwdziałania Narkomanii w Gminie Biskupiec na lata 2022-2025 w brzmieniu ustalonym               

w załączniku do niniejszej uchwały. 

§ 2.  Tracą moc:  

1) Uchwała Nr XXXIII/302/21 Rady Gminy Biskupiec z dnia 2 grudnia 2021 roku w sprawie 

przyjęcia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na 2022 rok. 

2) Uchwała Nr XXII/204/20 Rady Gminy Biskupiec z dnia 11 grudnia 2020 roku  w sprawie przyjęcia 

Gminnego Programu Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2021-2027. 

§ 3. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Biskupiec. 

§ 4. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

 

                                                                                                       Przewodniczący Rady Gminy 

                                                                                                               Kazimierz Zalewski 

 

 



 

 

 
                                                                 Załącznik 

                                                                                                      do Uchwały Nr XXXVIII/368/22 

                                                                                       Rady Gminy Biskupiec 

                                                                                       z dnia 31 marca  2022 r.   

 

 

 

 

 

 

GMINNY PROGRAM PROFILAKTYKI  

I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW 

ALKOHOLOWYCH ORAZ 

PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII 

W GMINIE BISKUPIEC NA 2022-2025 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



I. WSTĘP 

 

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiazywania Problemów Alkoholowych oraz 

Przeciwdziałania Narkomanii dla Gminy Biskupiec na 2022-2025, zwany dalej Programem, 

jest dokumentem wyznaczającym cele i sposoby rozwiązywania problemów alkoholowych              

i narkomanii na terenie Gminy Biskupiec. Program określa lokalną strategię w zakresie 

profilaktyki uzależnień oraz minimalizacji szkód zdrowotnych i społecznych wynikających       

z używania alkoholu, narkotyków i innych substancji psychoaktywnych. 

Realizację zadań z zakresu zdrowia nakłada na samorządy gmin art. 7 ustawy            

o samorządzie gminnym (t.j. Dz. U. z 2021 r. poz. 1372 z późn. zm.), a zadania własne gminy 

wynikają bezpośrednio z art. 41 ust. 1 ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu      

w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (t.j. Dz. U. z 2021 r. poz. 1119) oraz art.         

10 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (t.j. Dz. U.  2020 r. poz. 

2050 z późn. zm.). 

Program opracowano zgodnie z wytycznymi Narodowego Programu Zdrowia, który 

jest podstawowym dokumentem polityki zdrowia publicznego wyznaczającym cel 

strategiczny i cele operacyjne oraz najważniejsze zadania do realizacji na rzecz zwiększenia 

liczby lat przeżytych w zdrowiu oraz zmniejszenia społecznych nierówności w tym zakresie. 

Opiera się na współdziałaniu wielu podmiotów m.in. administracji rządowej, jednostek 

samorządu terytorialnego, zakładów leczniczych, organizacji pozarządowych. Wśród pięciu 

celów operacyjnych wyszczególniono profilaktykę uzależnień – cel operacyjny 2, w tym 

zintegrowanie przeciwdziałanie uzależnieniom; uzależnieniom od tytoniu (nikotyny),              

od alkoholu; od zachowań (uzależnienia behawioralne), od narkotyków. 

W programie uwzględnione zostały również rekomendacje i priorytety dotyczące 

realizowania i finansowania gminnych programów wskazane przez Państwową Agencję 

Rozwiazywania Problemów Alkoholowych oraz Krajowe Biuro do Spraw Przeciwdziałania 

Narkomanii, które z dniem 1 stycznia 2022 r. na mocy ustawy z dnia 17 grudnia 2021 r.           

o zmianie ustawy o zdrowiu publicznym oraz niektórych innych ustaw zostały przekształcone 

w Krajowe Centrum Przeciwdziałania Uzależnieniom. 

Problem uzależnienia od alkoholu i narkotyków dotyka coraz więcej osób,               

bez względu na płeć, wiek, pochodzenie społeczne czy status materialny. Problemy związane 

z używaniem alkoholu, narkotyków, nikotyny, środków zastępczych (dopalacze, inne środki 

psychoaktywne) powodują szkody społeczne, zdrowotne, ekonomiczne tj. naruszenie zasad 

bezpieczeństwa publicznego, przestępczość, wypadki drogowe, przemoc w rodzinie, ubóstwo, 



bezrobocie. Skutki te dotyczą kraju, społeczności lokalnej czy konkretnej rodziny. Wszelkie 

działania redukujące i zapobiegające powstawaniu problemów, których źródłem są 

uzależnienia stanowią podstawę do przywracania równowagi zdrowotnej i społecznej 

jednostki oraz osób uwikłanych w problem alkoholowy i narkomanii. 

Ustawa o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi oraz ustawa     

o przeciwdziałaniu narkomanii nakładają na gminę obowiązek realizowania jako zadania 

własnego, które obejmują: 

1) zwiększanie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób 

uzależnionych od alkoholu i narkotyków; 

2)  udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe i narkotykowe 

pomocy psychospołecznej i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą         

w rodzinie; 

3)  prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej, edukacyjnej oraz 

edukacyjnej w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych i przeciwdziałania 

narkomanii, w szczególności dla dzieci i młodzieży, w tym prowadzenie 

pozalekcyjnych zajęć sportowych, a także działań na rzecz dożywiania dzieci 

uczestniczących w pozalekcyjnych programach opiekuńczo – wychowawczych              

i socjoterapeutycznych; 

4) wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służącej 

rozwiązywaniu problemów alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii;’ 

5)  podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych              

w ds. 131b i 15 ustawy oraz występowanie przed sądem w charakterze oskarżyciela 

publicznego; 

6)  wspieranie zatrudnienia socjalnego poprzez organizowanie i finansowanie centrów 

integracji społecznej; 

7) pomoc społeczną osobom uzależnionym i rodzinom osób uzależnionych dotkniętych 

ubóstwem i wykluczeniem społecznym i integrowanie ze środowiskiem lokalnym tych 

osób z wykorzystaniem pracy socjalnej i kontraktu socjalnego. 

 

 

 

 

 

 

 



II. PODSTAWOWE AKTY PRAWNE  

 

 Obowiązek uchwalenia niniejszego Programu wynika z art. 41 ustawy z dnia                  

26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi               

(t. j. Dz. U. z 2021 r. poz. 1119) oraz art. 10 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu 

narkomanii (t. j. Dz. U. 1 2020 r. poz. 2050 z późn. zm.). 

W realizacji zadań zawartych w Programie szczególne zastosowanie mają następujące akty 

prawne: 

1. Ustawa z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi (t. j. Dz. U. z 2021 r. poz. 1119), 

2. Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (t. j. Dz. U. z 2020 r. poz. 

2050 z późn. zm.), 

3. Ustawa z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (t. j. Dz. U. z 2022 r. poz. 559), 

4. Ustawa z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (t. j. Dz. U. z 2021 r. poz. 2268), 

5. Ustawa z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i pieczy zastępczej (t. j. Dz. U.          

z 2022 r. poz. 447), 

6. Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (t. j. Dz. U.               

z 2021 r. poz. 1249), 

7. Ustawa z dnia 11 września 2015 r. o zdrowiu publicznym (t. j. Dz. U. z 2021 r. poz. 1956 

z późn. zm.), 

8. Ustawa z dnia 27 sierpnia 3004 r. o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych         

ze środków publicznych (t. j. Dz. U. z 2021 r. poz. 1285 z późn. zm.), 

9. Ustawa z dnia 19 sierpnia 1994 r. o ochronie zdrowia psychicznego (t. j. Dz. U. z 2020 r. 

poz. 685), 

10. Ustawa z dnia 15 kwietnia 2011 r. o działalności leczniczej (t. j. Dz. U. z 2021 r. poz. 711 

z późn. zm.), 

11. Ustawa z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i wolontariacie      

(t. j. Dz. U. z 2020 r. poz. 1057 z późn. zm.), 

12. Narodowy Program Zdrowia na lata 2021-2025, przyjęty Rozporządzeniem Rady 

Ministrów z dnia 30 marca 2021 r. (Dz.U. z 2021 r. poz. 642), 

13. Krajowy Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie na rok 2022, przyjęty Uchwałą 

Rady Ministrów z dnia 21 grudnia 2021 r. (M.P. z 2021 r. poz. 1204), 

14. Wojewódzki Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych              

w Województwie Warmińsko-Mazurskim na lata 2021-2025, 



15. Wojewódzki Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie w Województwie 

Warmińsko-Mazurskim na lata 2021-2026, przyjęty Uchwałą Nr 1/6/21/VI Zarządu 

Województwa Warmińsko-Mazurskiego z dnia 5 stycznia 2021, 

16. Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy Biskupiec na lata 2021-2027 

przyjęta Uchwałą Nr XXXIII/303/21 Rady Gminy Biskupiec z dnia 2 grudnia 2021  r., 

17. Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie i Ochrony Ofiar Przemocy        

w Gminie Biskupiec na lata 2021-2027, przyjęty Uchwałą Nr XXII/206/20 Rady Gminy 

Biskupiec z dnia 11 grudnia 2020 r. 

 

III. DIAGNOZA PROBLEMU 

 

 Gmina Biskupiec jest gminą wiejską położoną w województwie warmińsko – mazurskim, 

w powiecie nowomiejskim, składającą się z 25 sołectw. Na dzień 31 grudnia 2021 r. 

zamieszkiwało na terenie gminy 9327 mieszkańców. Prowadzenie działalności związanych  

z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów alkoholowych, przeciwdziałaniem narkomanii oraz 

integracji społecznej osób uzależnionych od alkoholu należy do zadań własnych gminy. 

W miesiącach czerwiec i lipiec 2021 r. dokonano identyfikacji problemów społecznych Gminy 

Biskupiec. W badaniu udział wzięło 57 respondentów, w tym 38 kobiet i 19 mężczyzn. 

Najliczniejszą grupę stanowiły osoby w przedziale wiekowym: 24-45 lat (63,1%) wszystkich 

osób biorących udział w badaniu. Następna grupą były osoby w wieku 46-60 lat (19,3%), 

kolejną osoby w wieku 18-25 lat (8,8%). Najmniejszą grupę w badaniu stanowiły osoby w wieku 

15-17 lat (1,7%). Najliczniejszą grupę respondentów stanowiły osoby z wykształceniem 

wyższym – 45,6%, następnie osoby z wykształcenie średnim – 28,1%. Kolejną grupa są osoby      

z wykształceniem zawodowym – 12,3% oraz w wykształceniem gimnazjalnym – 8,8%.               

Jak wynika z poniższego wykresu najmniejszą grupę stanowiły osoby, które ukończyły edukację 

na poziomie podstawowym – 5,2%. 

Respondenci zostali poproszeniu o wyrażenie swojej opinii dotyczących przyczyn problemów 

społecznych mieszkańców powodujące trudne warunki życia. Osoby biorące udział w badaniu 

ankietowym wskazały, że przyczyny powodujące trudne warunki życia upatrują głównie               

w problemie alkoholowym (65%), niezaradności życiowej (59,6%), bezrobociu (54%). Problem 

niewydolności w sprawach opiekuńczo-wychowawczych i prowadzeniu gospodarstwa 

domowego, ubóstwa oraz niewydolności materialnej także były często wskazywane przez 

respondentów. Najmniej do trudnych warunków życia prowadzi przemoc w rodzinie, 

wykluczenie społeczne osób starszych, narkomania, wielodzietność. Ankietowani wskazali także 



na inne przyczyny, które upatrują w lenistwie (5,2%). 

 

 

 

 

 

 

 

Według ankietowanych najczęstszą przyczyną uzależnień jest niezaradność życiowa (54,3%), 

dostępność do środków psychoaktywnych i alkoholu (52,6%), bezrobocie i utrata pracy (43,8%). 

W najmniejszym stopniu uzależnienie jest skutkiem niepełnosprawności (3,5%), choroby 

(12,2%). 



 

Ankietowani wskazali, że: 

➢ uzależnienia są jedną z istotnych przyczyn ubóstwa wśród mieszkańców Gminy 

Biskupiec – 63,1% badanych, 

➢ uzależnienia warunkują występowanie przemocy – 86% badanych, 

➢ przyczyny bezradności rodziców w sprawach opiekuńczo-wychowawczych upatrywać 

można w uzależnieniach -70,1% badanych, 

➢ uzależnienia są przyczyną bezrobocia – 52,6% badanych. 

 

W przeprowadzonym badaniu respondenci zostali poproszeni o określenie skali problemu 

uzależnień na terenie Gminy Biskupiec. 55% badanych uznało, że skala problemu uzależnień 

na terenie Gminy Biskupiec jest średnia, wysoki poziom problemu dostrzegło 19% osób, nikt 

z ankietowanych nie udzielił odpowiedzi, że poruszany problem przejawia się na niskim 

poziomie 



 

W ramach badania wystosowano także pytanie odnośnie działań, które należałoby podjąć na 

rzecz osób uzależnionych i ich rodzin. Najwięcej ankietowanych wskazało na profilaktykę 

skierowana do dzieci i młodzieży (56,1%), następnie na dostęp do pomocy psychologicznej 

(49,1%) oraz profilaktykę adresowaną do osób dorosłych (43,8%). Nikt z ankietowanych             

nie wskazał na pomoc finansową. 

 

 

 



Podsumowując zjawisko alkoholizmu, kryzysu rodzinnego oraz narkomanii są bardzo często       

ze sobą powiązane a nawet wynikają jedno z drugiego np. konsekwencją alkoholizmu są trudne 

relacje rodzinne oraz odwrotnie. Często ludzie w trudnych i ciężkich sytuacjach rodzinnych,        

z poczucia bezsilności, bezradności, obniżonej samooceny sięgają po alkohol. Nadużywanie 

alkoholu wywiera negatywny wpływ na wiele dziedzin życia osoby uzależnionej, jak również jej 

otoczenia. Dotyka członków rodziny, wpływa na funkcjonowanie lokalnej społeczności, często 

jest przyczyną przemocy, cierpienia.  

 

 Na podstawie dokumentacji prowadzonej przez Zespół Dzielnicowych w Biskupcu 

należy stwierdzić, że przestępstwa pod wpływem alkoholu na przestrzeni ostatnich lat kształtują           

się następująco: 

 

Wykroczenie 

 

Rok 2017 

 

Rok 2018 

 

Rok 2019 

 

Rok 2020 

 

 

Rok 2021 

 

 

Zatrzymani nietrzeźwi kierowcy 

 

 

77 

 

 

48 

 

69 

 

20 

 

65 

 

Interwencje domowe 

 

152 

 

150 

 

130 

 

Brak danych 

 

 

114 

 

Przemoc w rodzinie „Niebieskie  

Karty” 

 

61 

 

66 

 

60 

 

44 

 

45 

 

Zatrzymanie sprawcy przemocy w 

rodzinie (zgodnie z ds. 15a  Ustawy       

o Policji 

 

 

 

Brak danych 

 

 

Brak danych 

 

 

30 

 

 

Brak danych 

 

 

 

Brak danych 

 

 

 

Zatrzymani do wytrzeźwienia 

 

 

34 

 

17 

 

30 

 

17 

 

13 

 

Zatrzymanie prawa jazdy 

 

19 

 

2 

 

27 

 

Brak danych 

 

Brak danych 



 

 

Analizując powyższe dane liczbowe należy stwierdzić, że na terenie Gminy Biskupiec problem 

alkoholizmu istnieje. Biorąc pod uwagę poziom wykroczeń i przestępstw popełnionych pod 

wpływem alkoholu i dużą liczbę rodzin dotkniętych alkoholizmem, organy gminy                        

są zobowiązane do podejmowania działań w zakresie profilaktyki i rozwiązywania problemów 

alkoholowych, ze szczególnym uwzględnieniem działalności na rzecz dzieci i młodzieży. 

   Na terenie Gminy Biskupiec jeden punkt sprzedaży napojów zawierających powyżej   

4,5 % alkoholu, przeznaczonych do spożycia poza miejscem sprzedaży przypada na 274  

mieszkańców. Na dzień 31 grudnia 2021 r. w Gminie Biskupiec funkcjonowały 34 punkty 

sprzedaży napojów alkoholowych o zawartości powyżej 4,5% alkoholu i jeden punkt sprzedaży 

alkoholu przeznaczonych do spożycia w miejscu sprzedaży. 

 

 Z dostępnych danych uzyskanych z Wydziału Kryminalnego Komendy Powiatowej 

Policji w Nowym Mieście Lubawskim ilość postepowań w związku z przestępczością 

narkotykową przedstawia poniższa tabela. 

 

 

 

 

Rodzaj prowadzonych postępowań 

 

Ilość 

prowadzonych 

postępowań w 

2018 r. 

 

Ilość 

prowadzonych 

postępowań w 

2019 r. 

 

Ilość 

prowadzonych 

postępowań w 

okresie 01.01-

2020 r. – 

30.09.2020 r. 

Posiadanie substancji 

psychotropowych i środków 

odurzających (art. 62 ust. 1,2,3 ustawy 

o przeciwdziałaniu narkomanii) 

 

4 

 

11 

 

5 

Udostępnianie substancji 

psychotropowych i środków 

odurzających (art. 58 ust. 1,2 ustawy o 

przeciwdziałaniu narkomanii) 

 

0 

 

1 

 

0 

Udostępnianie substancji 

psychotropowych i środków 

odurzających w celu korzyści 

majątkowej (art. 59 ust. 1,2 ustawy o 

przeciwdziałaniu narkomanii) 

 

1 

 

1 

 

0 



Wprowadzanie do obrotu substancji 

psychotropowych i środków 

odurzających (art. 56 ust. 1,2, 3 

ustawy o przeciwdziałaniu 

narkomanii) 

 

0 

 

0 

 

0 

Zdarzenia drogowe spowodowane 

przez osoby pod wpływem substancji 

psychotropowych i środków 

odurzających 

 

1 

 

0 

 

0 

Zatrzymanie kierujących pojazdami 

mechanicznymi prowadzonymi pod 

wpływem substancji psychotropowych 

i środków odurzających 

 

0 

 

0 

 

0 

 

Do Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Biskupcu jak również do Gminnej Komisji 

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych nie wpłynął żaden wniosek o podjęcie interwencji 

w sprawie osoby uzależnionej od narkotyków czy środków psychoaktywnych w latach 2018-

2021. 

W szkołach podstawowych z terenu Gminy Biskupiec w latach 2018-2021 nie stwierdzono 

przypadków występowania przez uczniów problemu zażywania substancji psychoaktywnych. 

W 2018 roku miał miejsce jeden przypadek posiadania przy sobie substancji psychoaktywnej 

przez pełnoletniego ucznia Branżowej Szkoły I Stopnia w Zespole Szkół w Bielicach. 

 

IV. INSTYTUCJE ORAZ ORGAZNIZACJE, KTÓRE WSPOMAGAJĄ ORAZ 

REALIZUJĄ ZADANIA Z ZAKRESU PROFILAKTYKI                                      

I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW UZALEŻNIEŃ 

 

1. Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Biskupcu jest organem 

kolegialnym, który inicjuje i monitoruje działania związane z edukacji i profilaktyką 

rozwiązywania problemów alkoholowych. Celem działań jest zwiększenie dostępności 

pomocy terapeutycznej, rehabilitacyjnej osobom uzależnionym, podejmowanie działań 

w związku z podejrzeniem zaistniałej przemocy w rodzinie oraz zwiększenie zdolności osób 

do radzenia sobie z istniejącymi problemami alkoholowymi. Podejmowane działania mają na 

celu wsparcie osób uzależnionych i ich rodzin, kształtowanie zdrowego stylu życia oraz 

pomoc rodzinom w trudnych sytuacjach życiowych. Procedurę zobowiązania do leczenia 

wdraża się wobec osób uzależnionych od alkoholu, które w związku z nadużywaniem 



alkoholu powodują rozkład życia rodzinnego, demoralizację małoletnich, uchylanie się od 

obowiązku zaspokajania potrzeb rodziny, systematyczne zakłócanie spokoju lub porządku 

publicznego. 

2. Zespół Interdyscyplinarny 

Celem działania Zespołu jest koordynowanie systemu przeciwdziałania przemocy  w rodzinie 

na terenie gminy. Zespół Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie, 

który działa przy Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej w Biskupcu to grupa specjalistów 

podejmująca współpracy celem udzielenia pomocy osobom lub całym rodzinom znajdującym 

się w kryzysie i dotkniętym problemem przemocy. Działania te są skierowane na rozwiązanie 

konkretnego problemu. Celem głównym Zespołu Interdyscyplinarnego jest efektywna 

współpraca instytucji i organizacji na rzecz zapobiegania i zwalczania przemocy w rodzinie: 

- diagnozowanie problemu przemocy w rodzinie, 

- podejmowanie działań w środowisku zagrożonym przemocą w rodzinie mających 

przeciwdziałanie temu zjawisku, 

- inicjowanie interwencji w środowisku dotkniętym przemocą w rodzinie, 

- inicjowanie działań w stosunku do osób stosujących przemoc w rodzinie. 

W celu rozwiązywania problemów związanych z wystąpieniem przemocy w rodzinie Zespół 

może tworzyć grupy robocze. Skład grupy roboczej nie różni znacząco od składu Zespołu.      

Są to przedstawiciele: jednostek organizacyjnych pomocy społecznej, gminnych komisji 

rozwiązywania problemów alkoholowych, policji, oświaty, ochrony zdrowia, jak również 

kuratorzy sądowi, przedstawiciele innych podmiotów, specjaliści w dziedzinie 

przeciwdziałania przemocy w rodzinie 

Zadania grupy roboczej: 

• opracowanie i realizacja planu pomocy w indywidualnych przypadkach wystąpienia 

przemocy w rodzinie 

• monitorowanie sytuacji rodzin, w których dochodzi do przemocy oraz rodzin 

zagrożonych wystąpieniem przemocy, 

• dokumentowanie działań podejmowanych wobec rodzin, w których dochodzi do 

przemocy oraz efektów tych działań. 

Rok 2018 2019 2020 2021 

Ilość wszczętych 

procedur 

„Niebieskie Karty” 

66 61 54 44 

 



3. Punkt Konsultacyjny ds. Uzależnień i Przemocy w Rodzinie, który działa w każdą środę 

miesiąca w godzinach od 1600 do 1830 w Gminnym Ośrodku Kultury w Biskupcu przy ulicy 

Rynek 4. W Punkcie pełni dyżur pedagog resocjalizacji – specjalista psychiatrii uzależnień. 

Prowadzone są spotkania indywidualne i grupa wsparcia dla osób z problemem alkoholowym, 

współuzależnionych, doświadczających przemocy, osób stosujących przemoc. 

 

Wyszczególnienie 

 

Rok 2018 

 

Rok 2019 

 

Rok 2020 

 

Rok 2021 

 

 

Ogólna liczba rodzin osób skierowanych do 

 Punktu  

 

 

4 

 

 

11 

 

12 

 

15 

 

Liczba osób, która skorzystała z poradnictwa 

w Punkcie 

 

 

16 

 

 

13 

 

 

28 

 

 

24 

 

 

4. Przychodnia Terapii Uzależnień i Współuzależnienia, która działa w Nowym Mieście 

Lubawskim przy ulicy Grunwaldzkiej 3, tel. 56 474 22 11, mail: nowemiasto@osrodek-

dzialdowo.pl od poniedziałku do piątku. W ramach działania Przychodni prowadzona jest 

terapia indywidualna i grupowa z osobami uzależnionymi, terapia z osobami 

współuzależnionymi oraz DDA. 

Przy Przychodni Terapii Uzależnień i Współuzależnienia działają dwie grupy 

samopomocowe, które są tworzone i prowadzone przez uzależnionych w celu utrzymania 

trzeźwości i wspierania innych w jej osiąganiu.  

• Grupa AA „REUNION” Nowe Miasto Lubawskie funkcjonująca w Gminnym 

Centrum Kultury w Mszanowie, ul. Podleśna 1 we wtorki i czwartki 

• Grupa AA „WENUS” funkcjonująca w Nowym Mieście Lubawskim ul. Grunwaldzka 

3 w środy. 

Rok 2018 2019 2020 2021 

Ilość osób z terenu 

Gminy Biskupiec, 

która skorzystała          

z terapii 

5 3 10 13 

mailto:nowemiasto@osrodek-dzialdowo.pl
mailto:nowemiasto@osrodek-dzialdowo.pl


 

5. Oddział Terapii Uzależnień Powiatowego Szpitala im. Władysława Biegańskiego przy 

ulicy gen. Wł. Andersa 3 w Iławie, tel.  (89) 644 97 39; (89) 644 97 38; (89) 644 97 37,       

mail: kancelaria@szpital.ilawa.pl, gdzie świadczone są usługi diagnostyczno-terapeutyczne, 

w ramach których realizowany jest program terapii uzależniony od alkoholu trwający              

8 tygodni, w oparciu o sesje indywidualne i grupowe. Równolegle do programu 

podstawowego prowadzone są sesje rodzinne. 

Rok 2018 2019 2020 2021 

Ilość osób z terenu 

Gminy Biskupiec, 

która skorzystała          

z leczenia 

stacjonarnego na 

oddziale terapii 

uzależnienia od 

alkoholu 

3 2 2 7 

 

5. Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Biskupcu przy ulicy Rynek 1, który zajmuje się m. 

in. udzieleniem pomocy osobom samotnie gospodarującym jak i rodzinom. Pomoc jest 

udzielana w formie finansowej, m. in. zasiłek okresowy, celowy, stały, jak i pozafinansowej – 

praca socjalna. Pomoc finansowa jest udzielana gdy spełnione są kryteria dochodowe oraz 

występują przesłani określone przepisami prawa. 

 

Wyszczególnienie 

 

Rok 2018 

 

Rok 2019 

 

Rok 2020 

 

Rok 2021 

 

 

Ogólna liczba rodzin korzystających 

z pomocy finansowej 

 

 

386 

 

 

326 

 

281 

 

241 

 

Liczba rodzin korzystających z pomocy 

finansowej z powodu uzależnienia lub 

nadużywania alkoholu przez co najmniej 

jednego członka rodziny 

 

 

26 

 

 

24 

 

 

21 

 

 

21 

 

mailto:kancelaria@szpital.ilawa.pl


 

 

 

6. Powiatowe Centrum Edukacji w Nowym Mieście Lubawskim w ramach którego działa 

Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna w Nowym Mieście Lubawskim przy ulicy 3 Maja 25, 

gdzie udzielana jest bezpłatna i wszechstronna pomoc psychologiczna, pedagogiczna, 

logopedyczna i zawodoznawcza. Pomoc jest skierowana do dzieci przedszkolnym, uczniom 

szkół podstawowych i ponadpodstawowych, ich rodzicom i opiekunom, nauczycielom               

i wychowawcom. Poradnia udziela pomocy psychologiczno-pedagogicznej dzieciom                  

i młodzieży uczęszczających do przedszkoli, wszystkich typów szkół i placówek mających 

siedzibę ma terenie Gminy Biskupiec. Łącznie ze wsparcia oferowanego przez Poradnię 

Psychologiczno-Pedagogiczną skorzystało w roku szkolnym 2020/2021 50 dzieci i młodzieży 

z terenu Gminy Biskupiec. 

 

7. Komenda Powiatowa Policji w Nowym Mieście Lubawskim, Rewir Dzielnicowych            

w Biskupcu ul. Rynek 1. Policja jest instytucją, której głównym zadaniem jest ochrona 

bezpieczeństwa i porządku publicznego. Działania prewencyjne Policji polegają na 

zapobieganiu i nie dopuszczaniu do naruszenia porządku i bezpieczeństwa publicznego oraz 

wykrywanie przestępstw i wykroczeń. Policja w ramach swoich zadań prowadzi procedurę 

„Niebieskie Karty”, przeprowadza postepowanie przygotowawcze w sprawach o ściganie za 

czyny kwalifikowane jako znęcanie się fizycznie i psychiczne. Funkcjonariusze Policji 

zwracają szczególną uwagę na sprzedaż i spożywanie alkoholu przez nieletnich, spożywanie 

napojów alkoholowych w miejscach publicznych. W roku 2021 na terenie Gminy Biskupiec 

odnotowano dwa czyny karalne popełnione przez osoby nieletnie. Policjanci z Komendy 

Powiatowej Policji w szkołach z terenu Gminy Biskupiec przeprowadzili łącznie 16 

spotkań/rozmów profilaktycznych z zakresu przeciwdziałania przemocy, przestępczości             

i uzależnieniom wśród dzieci i młodzieży. 

 

V. CELE PROGRAMU 

 

1. Cel główny: 

 



Celem głównym Programu jest zapobieganie uzależnieniom od substancji 

psychoaktywnych poprzez podniesienie poziomu wiedzy i świadomości mieszkańców gminy 

Biskupiec (w szczególności dzieci i młodzieży) na temat szkodliwości ich stosowania, a także 

ograniczenie szkód zdrowotnych, społecznych oraz zaburzeń życia rodzinnego, będących 

następstwem spożywania alkoholu i zażywania narkotyków. 

 

2. Cele szczegółowe: 

 

1. ograniczenie zjawiska używania alkoholu, narkotyków i innych substancji 

psychoaktywnych, w tym dopalaczy, w szczególności przez dzieci i młodzież, poprzez 

realizacją działań profilaktycznych; 

2. ograniczenie szkód zdrowotnych i społecznych spowodowanych nadużywaniem alkoholu, 

narkotyków i innych środków psychoaktywnych; 

3. prowadzenie  profilaktycznej działalności informacyjnej, edukacyjnej i szkoleniowej              

w zakresie promocji zdrowego stylu życia; 

4. podniesienie poziomu wiedzy społeczeństwa na temat problemów związanych                     

z używaniem alkoholu, narkotyków i środków psychoaktywnych. 

 

 

VI. ZADANIA PROGRAMU 

 

1. Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób 

uzależnionych od alkoholu, narkotyków i innych substancji psychoaktywnych oraz 

zagrożonych uzależnieniami. 

1) Upowszechnienie informacji dotyczących adresów instytucji i miejsc udzielających 

pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej osobom z problemem uzależnień. 

2) Prowadzenie działań motywujących do podjęcia leczenia odwykowego osób 

uzależnionych od alkoholu, narkotyków i innych substancji psychoaktywnych, w tym 

dopalaczy. 

3) Współpraca z Przychodnią Terapii Uzależnień i Współuzależnienia w Nowym Mieście 

Lubawskim. 

4) Prowadzenie w Punktu Konsultacyjnego ds. Uzależnień i Przemocy w Rodzinie dla 

osób uzależnionych i współuzależnionych oraz dotkniętych przemocą w rodzinie. 

5) Działania Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. 



 

Wskaźnik realizacji zadania: ilość rodzin/osób objętych pomocą w ramach zadnia, 

podejmowane działania. 

 

2. Udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe pomocy 

psychologicznej i prawnej, a w szczególności przed przemocą w rodzinie. 

1) Podejmowanie czynności zmierzających do podjęcia leczenia odwykowego osób 

zgłaszanych do Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych         

w Biskupcu: 

a) przeprowadzanie rozmów z członkami rodziny osób nadużywających alkoholu 

zgłaszanych do Komisji, 

b) motywowanie osób zgłaszanych do Komisji do podjęcia leczenia 

odwykowego, 

c) monitorowanie przebiegu leczenia. 

2) Podejmowanie czynności zmierzających do orzeczenia o zastosowanie wobec 

osoby uzależnionej od alkoholu obowiązku poddania się leczeniu odwykowemu: 

a) zlecenie przeprowadzania badań przez biegłych w przedmiocie uzależnienia, 

b) od alkoholu i wskazane formy leczenia osób zgłaszanych do Komisji, 

c) kierowanie wniosków do Sądu o nałożenia obowiązku leczenia w zakładzie 

lecznictwa odwykowego, 

d) występowanie członków Komisji w charakterze strony przed  Sądem                 

w sprawach o leczenie odwykowe. 

3) Wszczynanie procedury „Niebieskie Karty”. 

4) Udzielanie poradnictwa psychologicznego, terapeutycznego dla osób                      

z problemami alkoholowymi i ich rodzin oraz ofiar przemocy w Punkcie 

Konsultacyjnym ds. Uzależnień i Przemocy w Rodzinie. 

5) Udział w pracach Gminnego Zespołu Interdyscyplinarnego do spraw 

Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie.  

 

Wskaźnik realizacji zadania: ilość rodzin/osób objętych pomocą w ramach zadania, 

podejmowane działania. 

 

3. Udzielenie rodzinom, w których występują problemy narkomanii pomocy 

psychospołecznej i prawnej. 



1) Koordynowanie działań dotyczących pomocy rodzinom, w których występują 

problemy narkomanii, poprzez ścisłą współpracę Policji, Gminnego Ośrodka 

Pomocy Społecznej w Biskupcu, przedstawicieli oświaty, sądu, służby zdrowia, 

organizacji pozarządowych.  

2) Wspieranie w postaci świadczeń pomocy społecznej osób uzależnionych i rodzin 

osób uzależnionych dotkniętych ubóstwem i wykluczeniem społecznym, integracja 

tych grup ze środowiskiem lokalnym z wykorzystaniem pracy socjalnej i kontraktu 

socjalnego 

3) Rozpowszechnianie wiedzy o możliwościach i procedurze administracyjno-prawnej 

kierowania osób uzależnionych na leczenie. 

 

Wskaźnik realizacji zadania: ilość rodzin/osób objętych pomocą w ramach zadania, 

podejmowane działania. 

 

4. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej, edukacyjnej oraz 

szkoleniowej w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych                           

i przeciwdziałania narkomanii, w szczególności dla dzieci i młodzieży, w tym 

prowadzenie zajęć sportowo-rekreacyjnych dla uczniów, a także działań na rzecz 

dożywiania dzieci uczestniczących w programach opiekuńczo – wychowawczych     

i socjoterapeutycznych. 

1) Udział w lokalnych i ogólnopolskich kampaniach edukacyjnych związanych          

z profilaktyką narkotykową i rozwiązywaniem problemów związanych                  

z uzależnieniami. 

2) Dofinansowanie programów profilaktycznych dla dzieci i młodzieży oraz ich 

rodziców w palcówkach oświatowych. 

3) Organizowanie i dofinasowanie spektakli dla dzieci i młodzieży o tematyce 

związanej z przeciwdziałaniem uzależnieniom. 

4) Zakup i upowszechnianie materiałów edukacyjno-informacyjnych oraz materiałów 

do prowadzenia zajęć profilaktycznych w placówkach oświatowych. 

5) Organizowanie warsztatów oraz spotkań podnoszących poziom wiedzy na temat 

środków psychoaktywnych dla rodziców. 

6) Współfinansowanie pozalekcyjnych zajęć sportowo-rekreacyjnych w ramach 

zagospodarowania czasu wolnego dla dzieci i młodzieży. 



7) Organizowanie konkursów na temat uzależnień i wiedzy o zdrowiu wśród dzieci      

i młodzieży. 

8) Upowszechnianie działań informacyjno-edukacyjnych, dotyczących ryzyka szkód 

wynikających ze spożywania alkoholu, narkotyków, palenia wyrobów 

tytoniowych, przemocy w rodzinie przez zakup i dystrybucję wśród różnych 

adresatów materiałów edukacyjnych: broszur, plakatów, czasopism, ulotek                  

i innych rzeczy o charakterze profilaktycznym. 

9) Organizowanie i dofinasowanie szkoleń i kursów z zakresu profilaktyki                  

i rozwiązywania problemów o podłożu narkotykowym dla osób zajmujących się 

ustawowo pracą profilaktyczną i terapeutyczną. 

10) Realizowanie elementów profilaktyki podczas festynów i innych imprez 

orgaznizowanych przez gminę, jednostki organizacyjne, placówki oświatowe, 

organizacje pozarządowe. 

11) Promowanie zdrowego stylu życia, wolnego od narkotyków i innych używek oraz 

różnych form aktywnego spędzania czasu wolnego. 

12) Organizowanie spotkań, szkoleń, prelekcji na tematy związane z uzależnieniami 

mającymi na celu podnoszenie świadomości mieszkańców gminy na temat 

negatywnych skutków nadużywania narkotyków oraz możliwości zapobiegania 

temu zjawisku. 

 

Wskaźnik realizacji zadania: ilość osób (w tym dzieci i młodzieży) uczestniczących                

w warsztatach, szkoleniach, konkursach, festynach, imprezach, programach profilaktycznych 

realizowanych w ramach zadania, podejmowane działania. 

 

5. Wspomaganie działań instytucji, organizacji pozarządowych i osób fizycznych 

służących rozwiązywaniu problemów alkoholowych i narkomanii. 

1) Dofinansowanie zakup nagród, artykułów biurowych i materiałów informacyjno-

edukacyjnych niezbędnych do realizacji szkoleń, zajęć, konkursów, zawodów 

sportowych i innych imprez o tematyce ściśle powiązanej z problemem 

uzależnień, profilaktyki oraz promocji zdrowego stylu życia. 

2) Współpraca z Policją, sądami, palcówkami oświatowymi, kulturalnymi, pomocą 

społeczną, służbą zdrowia oraz innymi placówkami zajmującymi się terapią osób 

uzależnionych w celu prowadzenia wspólnych działań z zakresu profilaktyki                 

i leczenia uzależnień. 



3) Wsparcie organizacji i instytucji podejmujących działania w zakresie 

rozwiązywania problemów uzależnień, profilaktyki zdrowotnej oraz 

przeciwdziałania przemocy w rodzinie. 

Wskaźnik realizacji zadania: ilość udzielonego wsparci w formie dofinasowania, ilość 

podjętych działań w ramach współpracy z ww. podmiotami. 

6. Pomoc społeczna osobom uzależnionym i rodzinom osób uzależnionych 

dotkniętych ubóstwem i wykluczeniem społecznym i integrowanie                        

ze środowiskiem lokalnym tych osób z wykorzystaniem pracy socjalnej  

i kontraktu socjalnego. 

1) Współpraca z pracownikami socjalnymi mającymi kontakt z osobami 

uzależnionymi i współuzależnionymi od narkotyków i innych środków 

psychoaktywnych. 

2) Świadczenie pomocy społecznej osobom uzależnionym i rodzinom osób 

uzależnionych dotkniętych ubóstwem i wykluczeniem społecznym – udzielenie 

pomocy przy odzyskiwaniu zdolności do funkcjonowania w społeczności poprzez 

udział w spotkaniach, warsztatach, rozmowach wspierających itp. 

 

Wskaźnik zadania: ilość podjętych działań w ramach współpracy z pracownikami socjalnymi, 

ilość udzielonych świadczeń. 

 

VII. ADRESACI PROGRAMU 

  

 Program kierowany jest do wszystkich mieszkańców Gminy Biskupiec,  

a w szczególności do: 

a) dzieci i młodzieży, 

b) rodziców, wychowawców, opiekunów, 

c) konsumentów i sprzedawców napojów alkoholowych, 

d) osób pijących alkohol w sposób ryzykowny, szkodliwy oraz osób uzależnionych, 

e) rodzin osób z problemem uzależnień i przemocy, 

f) pracowników podmiotów działających na terenie Gminy Biskupiec, zajmujących się 

zawodowo lub służbowo profilaktyką i rozwiązywaniem problemów uzależnień. 

 



VIII. REALIZATORZY GMINNEGO PROGRAMU PROFILAKTYKI                             

I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH ORAZ 

PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII NA LATA 2021-2027 

 

 Realizatorem Programu jest Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Biskupcu przy 

współudziale: 

• Gminnej Komisji Profilaktyki i Rozwiazywania Problemów Społecznych w Biskupcu, 

• Palcówek oświatowych z terenu Gminy Biskupiec, 

• Rewiru Dzielnicowych w Biskupcu,  

• Gminnego Ośrodka Kultury w Biskupcu, 

•  Samodzielnego Publicznego Zakładu Opieki Zdrowotnej w Biskupcu, 

•  Gminnej Biblioteki Publicznej w Biskupcu wraz z jej filami, 

• Organizacji Pozarządowych z terenu Gminy Biskupiec 

• Sądu Rejonowego w Nowym Mieście Lubawskim, 

• Innych jednostek zaangażowanych w działalność na rzecz przeciwdziałania 

narkomanii. 

 

 

 

 


